

## Daily Current Affairs: 07.12.2023

1- Centre releases second instalment of State Disaster Response Fund of nearly 500 crore rupees to Andhra Pradesh and 450 crore rupees to Tamil Nadu for cyclone assistance.

केंद्र ने चक्रवात सहायता के लिए राज्य आपदा प्रतिक्रिया कोष की दूसरी किस्त आंध्र प्रदेश को लगभग 500 करोड़ रुपये और तमिलनाडु को 450 करोड़ रुपये जारी की।

2- Social Innovators From India Win Accolades At The 4th Edition Of AIGIF In Malaysia.

मलेशिया में एआईजीआईएफ के चौथे संस्करण में भारत के सोशल इनोवेटर्स ने पुरस्कार जीते।

3-Indian-Origin Novelist Meira Chand Receives Singapore's Highest Arts Award.

भारतीय मूल की उपन्यासकार मीरा चंद को सिंगापुर का सर्वोच्च कला पुरस्कार प्राप्त हुआ।

4-Meghalaya's Lakadong turmeric, known for its exceptional quality, has been granted the prestigious Geographical Indication (GI) tag.

अपनी असाधारण गुणवत्ता के लिए जानी जाने वाली मेघालय की लाकाडोंग हल्दी को प्रतिष्ठित भौगोलिक संकेत (जीआई) टैग प्रदान किया गया है।

5- Argentina's football icon, Lionel Messi, has been named Time magazine's Athlete of the Year for 2023.

अर्जेंटीना के फुटबॉल आइकन, लियोनेल मेस्सी को 2023 के लिए टाइम पत्रिका का एथलीट ऑफ द ईयर नामित किया गया है।

Mahendra's: Your Success is our Success

6- The U.K. government has selected Samir Shah to serve as the new chair of the British Broadcasting Corporation (BBC).

यूके सरकार ने ब्रिटिश ब्रॉडकास्टिंग कॉर्पोरेशन (बीबीसी) के नए अध्यक्ष के रूप में सेवा करने के लिए समीर शाह को चुना है।

7- ZPM leader Lalduhoma is set to become Mizoram's new Chief Minister, with the swearing-in ceremony scheduled for December 8 at 11 am.

जेडपीएम नेता लालदुहोमा मिजोरम के नए मुख्यमंत्री बनने के लिए तैयार हैं, शपथ ग्रहण समारोह 8 दिसंबर को सुबह 11 बजे होगा।

8- 56 lakh street vendors benefited from PM Street Vendor's AtmaNirbhar Nidhi (PMSVANidhi) Scheme.

पीएम स्ट्रीट वेंडर्स आत्मनिर्भर निधि (पीएमएसवीएनिधि) योजना से 56 लाख स्ट्रीट वेंडर्स को फायदा हुआ।

9- Crude Oil Dips Below \$78 A Barrel According To Industry Data.

उद्योग के आंकड़ों के मुताबिक कच्चा तेल 78 डॉलर प्रति बैरल से नीचे चला गया है।

10 Sri Lanka Reaches Agreement with India, Paris Club on Debt Treatment.

श्रीलंका ने भारत और पेरिस क्लब के साथ ऋण समाधान पर समझौता किया।